Pará
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

DECRETO Nro 1255B/21, de 03 de Novembro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  50.315.831,95  (Cinquenta
                         Milhões, Trezentos e  Quinze Mil, Oitocentos e Trinta e
                         Um Reais e  Noventa  e  Cinco Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  50.315.831,95
(Cinquenta Milhões, Trezentos  e  Quinze  Mil,  Oitocentos e Trinta e Um Reais e
Noventa e Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$50.315.831,95   (Cinquenta  Milhões,  Trezentos  e  Quinze  Mil,
Oitocentos e Trinta  e  Um Reais e Noventa e Cinco Centavos), através de EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, de  acordo  com  o  inciso  II,  do  art.43, da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme demonstrativo e justificativa anexos que são parte integrante
do presente Decreto.

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Novembro de 2021

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita

                                 Pará
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1255B/21 de 03
                              de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo
 14 422 1351 2.015  Manter Política para Mulheres
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.            14.986,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                 14.986,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.            95.625,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            95.625,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.           240.086,28
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.           121.058,05
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.         4.231.934,12
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        4.593.078,45
            PARA:
            12 28.  FUNDEB
 12 361 1398 2.053  Manter o FUNDEB 60%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        11140000    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Exce.arrec.         1.171.327,08
                                                Exce.arrec.         1.077.216,94

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita

                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1255B/21 de 03
                              de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
        11120000    Transferências do FUNDEB-impostos 70%
                                                Exce.arrec.         1.574.650,60
                                                Exce.arrec.         1.542.078,88
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                Exce.arrec.           197.176,47
                                                Exce.arrec.           831.967,34
 12 361 1398 2.054  Manter o FUNDEB 40%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%
                                                Exce.arrec.           460.944,44
                                                Exce.arrec.             2.257,93
                 TOTAL FUNDEB                                       6.857.619,68
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.           800.641,83
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.        14.428.596,40
 10 422 1391 2.073  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.        20.630.876,34
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                    35.860.114,57
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social
 04 122 1315 1.024  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos da SEMDES
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais
                                                Exce.arrec.         2.894.408,25

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita

                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1255B/21 de 03
                              de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          2.894.408,25
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       50.315.831,95
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 03 de Novembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita